
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 395 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/475354/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Servidor listado abaixo: ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Breves no dia  02/11/2017, 
para cobertura fotográfi ca de ações da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ( SEGUP).
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 246260

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
Nota de Empenho Nº 2017NE01460
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Cine Camera 
Service LTDA.
Objeto: Manutenção de Equipamentos Fotográfi cos.
Nº. da nota de empenho: 2017NE01460
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:  
24.722.1424.8236 Fonte 0101. Elemento de Despesa: 339039.
Valor: R$ 4.955,00 (quatro mil, novecentos cinqüenta e cinco 
reais).
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo: 245906
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
071/2017 (Processo nº 2017/442305) para a contratação pela 
SECOM da Sociedade LTDA Doctela – Mídia e Comunicação 
LTDA-ME, referente a palestra durante o evento Publicom, no 
Município de Belem/PA; no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
em consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em concordância com o Parecer 
jurídico acostado nos autos e tendo em vista documentos que 
instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 08 de novembro de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 246485

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 585/2017 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora ALINE EPIFÂNIO RODRIGUES, Matrícula 
nº 54197197/2, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
lotada na Coordenadoria de Multimídia, a contar de 13/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 246391

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 584/2017 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico, de 06/11/2017, 
em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora; ALINE EPIFANIO RODRIGUES, matrícula 54197197/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente II, lotada na 
Coordenadoria de Comunicação Integrada, no período de 06 a 
12/11/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 246365

PORTARIA N° 587/2017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital 
Saúde da Mulher (HSM) de 24 de Outubro de 2017, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; PAULO MARQUES FERREIRA, matrícula 7004427/1, 
ocupante do cargo de Repórter, lotado na Coordenadoria de 
Operações de TV. no período de 23  à 26/10/2017, sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 246373
PORTARIA N° 588/2017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial de 08 de 
Novembro de 2017, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) meses de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA ocupante do 
cargo de Editor matrícula 51855603/2, lotada na Coordenadoria 
de Jornalismo da TV, no período de 04/10/2017 a 02/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 246420

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 562/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 045/2017 - PROCESSO 
N. º 2017/254175 -FUNTELPA, referente a Aquisição de 
Câmeras Profi ssionais com CCU’s, unidades de controle e cabos 
de fi bra óptica, junto a empresa META PLURAL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EM ÁUDIO, VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n. º 
09.196.543/0001-09 enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 25 
de setembro de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de novembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 245968

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 005/2017
Processo Nº. 2017/417840.
DO VALOR: R$ 1.993,86 (um mil novecentos e noventa e três 
reais e oitenta e seis centavos).
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de 03 (três) 
Assinaturas Anuais do Jornal “DIÁRIO DO PARÁ”.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
CONTRATADO: BWB-NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA.
CNPJ: 84.147.081/0001-47
ENDEREÇO: Rua Gaspar Viana, 773 – Reduto, CEP: 66.053-090, 
Belém/PA.
FONE: (91) 3084-0129
Belém, 01 de novembro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 246008

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 005/2017
Processo Nº. 2017/417840.
Dispensa de Licitação 005/2017
Face às razões expostas no Processo 2017/417840, considerando 
que o presente procedimento encontra-se em conformidade com 
a legislação pertinente (art. 24, II, da Lei n° 8.666/93), e, com 
arrimo no Parecer Jurídico acostado nos autos (Art. 38, VI da 
Lei 8.666/93), RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO e autorizo 
em consequência, a proceder-se à contratação de Contratação 
de empresa para Aquisição de 03 (três) Assinaturas Anuais do 
Jornal “DIÁRIO DO PARÁ”, conforme termo de dispensa exarado 
pela Comissão Permanente de Licitação.
Depois de cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e 
cumpra-se.
Belém, 06 de novembro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 246011

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 583/2017 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos funcionários abaixo 
relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão:

SERVIDOR MATRÍCULA P E R . 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Augusto Cesar Pinheiro Costa 7004176/ 1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Camila Lima Paixão de Oliveira 5896193/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Eder Azuellos Pampolha 7002939/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Fabrício Santos de Mattos 5891383/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Hélio de Souza Furtado 5067391/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Hilton Lisboa da Silva        3180948/1 2017/2017 02/01/2018 21/01/2018

Indaiá Freire da Silva 5225779/4 2017/2017 02/01/2018 31/01/2018

Ivo Lima de Souza 5890284/1 2016/2017 08/01/2018 06/02/2018

João Batista Flexa de Melo 3179974/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

João Carlos Monteiro Marques 5036046/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Marcos Antonio Costa Aleixo 55588145/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Maria de Lourdes C. Bezerra 5117186/2 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Maria Waneide Souza Malcher 57213308/1 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Nadia do Socorro S. Casseb 5613655/2 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Roger da Silva Paes 7005520/3 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Rosa Maria Sousa de Almeida 5168740/1 2016/2016 02/01/2018 31/01/2018

Silvene Quaresma Souza 5313376/3 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

Ulisses Moreira de Souza 54197271/2 2016/2017 15/01/2018 13/02/2017

Valdete Barros Damasceno 54197248/4 2016/2017 02/01/2018 31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 246157


